CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam realizados estudos para

verificar a viabilidade de ampliação

de vagas nas unidades escolares no

bairro: Parque Campo Bonito,

considerando a ativação do prédio

estadual e a implementação do

Censo Escolar.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam realizados estudos para verificar a viabilidade

de ampliação de vagas nas unidades escolares no bairro: Parque Campo

Bonito, considerando a ativação do prédio estadual e a implementação do

Censo Escolar.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

        O bairro Parque Campo Bonito atualmente conta com apenas uma creche

e uma escola infantil que atende do maternal ao 5º ano, o que é insuficiente para

suprir a crescente demanda por vagas escolares na região. Com o rápido

crescimento populacional e a contínua urbanização do bairro, muitos pais têm

encontrado dificuldades para matricular seus filhos, o que agrava ainda mais a

situação.

        Há também um prédio estadual destinado a abrigar as séries subsequentes,

com previsão de entrega em dezembro do ano passado, mas que até o momento

permanece sem funcionamento. A ativação desse prédio é crucial para atender

às necessidades educacionais dos alunos que já completaram o 5º ano e que

precisam continuar seus estudos na mesma região.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3998/2024
23/08/2024 - 08:34
IND 2176/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

        Portanto, é necessário que sejam realizados estudos técnicos para avaliar

a viabilidade da ampliação das vagas nas unidades escolares do bairro Parque

Campo Bonito, incluindo a ativação imediata do prédio estadual, além da

implementação do Censo Escolar para identificar com precisão as necessidades

educacionais do bairro.

        Diante desse cenário, solicito que a Prefeitura tome as medidas

necessárias para garantir que todos os alunos tenham acesso à educação de

qualidade no bairro, atendendo plenamente às demandas da população local.

        Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 22 de agosto de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 3998/2024
23/08/2024 - 08:34
IND 2176/2024